
Je to země šťastných dětí

jejich tátů, jejich mám.

Krásný pozdrav světem letí,

celým světem, ke hvězdám.

Je to země přítomnosti,

která létá do vesmíru. 

Lidé staví domy, mosty,

všichni tady žijí v míru.

Je to země budoucnosti 

a jako pouhou hříčku,

po staletí cestu klestí,

k šťastnějšímu zítřku.

Tam zvítězili ruku v ruce,

dělníci a revoluce!

Lenka R o u s k o v á
12 let



Rok 1975 zaujímá v životě naší společnosti významné místo. XV. sjezd KSČ otevřel novou etapu 
výstavby rozvinuté společnosti. Vstoupili jsme do prvého roku 6. pětiletky, která při splnění 
vytyčených úkolů přinese další podstatné zlepšení úrovně na všech úsecích našeho života.

Ukončili jsme důležité období, které přineslo takové proměny v socialistické přestavbě Smiřic 
a Holohlav, které historie nepamatuje. Úspěšné výsledky ohodnocené vládou ČSR a čestným 
titulem „Město 30. výročí osvobození vlasti Sovětskou armádou“ jsou dílem pracovní iniciativy 
funkcionářů, poslanců, společenských organizací Národní fronty, místních závodů a škol, i všech 
našich občanů. 

Ke třem volebním urnám v našem městě přistoupilo celkem 2 515 voličů, z nichž 2 514 zvolilo 
poslance do všech stupňů národních výborů. Přínosem byl odpovědný výběr a řízení 40ti 
volebních komisí, tří okrskových a městské volební komise Národní fronty, v nichž pracovali 193 
občané. Dobré složení komisí zaručilo hladký průběh organizace voleb. Dále ve městě úspěšně 
pracovaly tři obvodní komise pro ONV a jedna pro Vč KNV.

Volební místnosti byly včas připraveny, vkusně vyzdobeny, čímž byly vytvořeny předpoklady 
k důstojnému zahájení volebního aktu. Občané byli komisemi a agitačními dvojicemi 
informováni, ve které volební místnosti podle místa bydliště uskuteční své hlasovací právo.

Po skončení pracovní doby manifestačně odvolil pracovní kolektiv závodů Vč. lihovary, ředitelství 
Velkovýkrmen, Gigantu a stavebního oddělení. I u samotných občanů a rodin byla patrna 
vážnost, s níž přistupovali k volebním urnám. Ve všech volebních místnostech vládla klidná 
atmosféra a organizovanost. Vystupování dospělých velice pěkně ovlivnily i čestné stráže našich 
pionýrů.

Zlepšení nastalo i ve zpracované koncepci nového volebního programu Národní fronty, který 
vychází z rozpracovaného usnesení XV. sjezdu KSČ na místní podmínky a zahrnuje čtyři základní 
oblasti našeho života:

1) politicko ideovou a kulturně výchovnou
2) organizátorsko a mocensko správní
3) sociální
4) hospodářskou

Volební programy byly projednány na členských schůzích, uličních a společenských organizacích 
a na dvou veřejných shromážděních, jichž se zúčastnilo na 1 000 občanů. Daleko více se v nich 
projevil  soustředěný zájem všech organizací NF, závodů i občanů na zvelebení a dalším rozvoji 
politického a společenského života.

Největší důraz klademe na odpovědnou realizaci všech záměrů, na iniciativu poslanců při 
rozvíjení a zkvalitňování politicko-organizátorské a kulturně-výchovné činnosti. Tím je vytvořen 
i předpoklad k dalšímu prohloubení demokracie života a tvůrčí aktivitě občanů. Své úsilí 
zaměřujeme trvale na socialistické formování vlastností uvědomělého člověka. Nevystačíme se 
zaběhnutými formami výchovného působení. Vždyť smyslem politické práce není výčet akcí, 
přednášek a provedených agitací, ale trpělivá výchova s tvůrčí změnou v myšlení a jednání lidí.



Svých funkcí se ujímá 40 poslanců, z nichž nově bude pracovat plná polovina, dále 9 komisí 
MěstNV, 15 aktivů a 5 občanských výborů. Celkem bude v národním výboru pracovat 200 
občanů.

Charakter činnosti poslance MěstNV je převážně politický, doplněný osobními vlastnostmi 
a svědomitým přístupem k práci. Poslanec musí být příkladem ve vystupování, musí mít úctu 
k člověku, pozornost k jeho myšlenkám a návrhům. Funkce poslance je funkcí čestnou, vysoce 
náročnou a odpovědnou. Trvalým úkolem je výchova socialistického člověka a to není věc rodiny, 
školy, pracoviště, ale všech našich orgánů, pléna, rady, komisí a aktivů.

Nejvyšším orgánem je plenární zasedání, které přijímá v zájmu společenského rozvoje konkrétní 
usnesení a umožňuje dosažení nejlepšího souladu mezi voličem a společenským zájmem.
Koordinátorem výkonu státní správy je 11členná rada. Klíčem ke kvalitnější práci je zlepšení 
stavu v přípravě jednání rady a plenárních zasedání, dělby práce mezi radou a komisemi se 
zvýrazněním samostatné práce občanských výborů.

Věřím, že se nám podaří oprostit se od vší formálnosti, a že se tak zbavíme některých dřívějších 
chyb, což přispěje k urychlení socialistické přestavby našeho města. Zvolením poslanců vlastní 
práce teprve začíná. Náročný volební program poslanci sami neuskuteční. Všechny akce musí 
proniknout do vědomí lidí, občané s nimi musí žít. Všichni musíme znát problémy a potřeby 
města, poznávat požadavky veřejnosti a citlivě na ně reagovat.

Toto si musí uvědomit i ředitelé závodů. Ani jim nesmí být lhostejné, co dělají jejich zaměstnanci 
po pracovní době. Po jakých komunikacích či chodnících chodí, kde se zdržují a jak využívají 
svého volného času, jak je pečováno o jejich zdraví, do jakého školního prostředí se dostávají 
jejich děti, jak rychle a dobře nakupují v místě bydliště a pod. Potom teprve pochopí význam 
práce všech obětavých funkcionářů. Vedoucím ZNZZ, Dřevotvaru, Cukrovaru i Gigantu nesmí být 
lhostejné, že k jejich provozům není vybudován přístupový chodník. Při jeho výstavbě musí 
pomoci, sami se chopit iniciativy a nečekat pouze na národní výbor. Ani zablácené vozovky 
nejsou dobrou vizitkou JZD Háje, Cukrovaru a Velkovýkrmen. Občané právem na tento stav 
poukazují. Zorganizujme častější pomoc na odstranění tohoto nedostatku. Čistota bude tou 
nejlepší odměnou pro nás všechny.

Ve volebním programu je i místo pro vybavení Dvorany, na jejichž úpravách by se měly podílet 
všechny závody a veřejnost. 

V naší práci usilujeme o to, aby se na řešení celospolečenských potřeb podílelo čím dál více 
našich občanů. Podstata věci je v neustálém informování veřejnosti a řešení vzniklých problémů. 
A ty mohou být odstraňovány jen se znalostí věci a vlastním přesvědčením o správnosti postupu. 
V tom je a bude naše síla i odpověď těm, kteří nechtějí věc pochopit. Prosím, abyste se všichni 
odpovědní pracovníci, ředitelé závodů, vedoucí provozů a funkcionáři zamysleli nad uvedenou 
problematikou. 

Jsme si vědomi toho, že naše práce nebude lehká.

Občané očekávají, že všichni zvolení funkcionáři budou objektivně posuzovat požadavky 
a zaujímat správná stanoviska ke všem otázkám. Očekáváme, že významnou roli sehrají 
v poslaneckém aktivu i ženy, kterých je 12, protože jejich životní zkušenost a cit nalezne 
uplatnění zvláště při realizaci sociálního programu. Nezapomínejme ani na mládež. Zřídili jsme 
samostatnou komisi, která bude řešit její otázky. Dobrou práci v této oblasti zaručuje 17 
poslanců do 35 let.

Kritériem veškeré naší práce bude spokojená občanská veřejnost se smyslem pro sebekázeň.



Obsah volebního programu budeme nadále upravovat a upřesňovat se souhlasem vyšších 
orgánů ze předpokladu, že uděláme akce levněji a s větší pracovní iniciativou občanů. Chceme 
cílevědomě posoudit výstavbu nových objektů, zrychlit bytovou výstavbu a rozšířit materiální 
základnu pro zvýšení úrovně služeb, zdravotnictví, kultury, školství, obchodu a sociální péče. Dále 
zlepšit občanskou vybavenost k rodinným domkům, zásobování i dopravě a to v úzké spolupráci 
s řediteli závodů, neboť i jejich zájmem musí být, jak jejich zaměstnanci žijí.

A zde již máme první konkrétní dohodu o sdružení finančních prostředků a podílu na rozvoji 
a rozkvětu Smiřic, uzavřenou a oboustranně podepsanou podnikem Východočeské konzervárny 
a lihovary Nové Město a zdejším nevelkým závodem, který má 79 zaměstnanců. Na období 
1976–1980 se zavazuje přispět na veřejně prospěšné akce částkou 955 000 Kčs.

Jsem přesvědčen, že i další naše závody ZNZZ, Dřevotvar, Cukrovar, Velkovýkrmny, ale i provozy 
uzavřou obdobné oboustranně výhodné smlouvy ku prospěchu našeho města.

Dále chceme zlepšit práci aparátu NV a citlivě reagovat na potřeby občanů při dodržování 
předpisů a hledisek celospolečenského zájmu. Tím posílíme celospolečenskou úlohu aparátu NV.

Z přijatého volebního programu je vidět, že do popředí stavíme všechny důležité otázky, které 
s konkrétními záměry budeme řešit ve prospěch našich pracujících. Tak, jak se nám podaří zvýšit 
dobrovolnou práci a iniciativu lidí, snížit náklady plánovaných akcí, pak můžeme řešit další úkoly 
a požadavky občanů. Proto klademe takový důraz na činnost a práci občanských výborů. Význam 
občanských výborů je zdůrazněn tím, že si je nevytváří NV jako svůj aktiv, ale že si je volí občané 
na veřejných shromážděních. Občanské výbory se stávají místem pro denní styk poslanců, 
funkcionářů a voličů. Za jejich účinné podpory bude rozvíjena politická a organizátorská práce, 
řízení a řešení problémů s dalším rozvojem úrovně života občanů ve spolupráci s komisemi NV.

Z hlediska potřeb občanů patří mezi nejdůležitější články zajištění komplexního rozvoje města. 
V příštím roce se zaměříme především na dokončení rozestavěných akcí a další výstavbu:

1) hydrogloby v Holohlavech
2) hřiště v Holohlavech – zvelebení

řad F v Holohlavech – vodovod
3) mateřská škola v Holohlavech – modernizace kuchyně a úprava parku, kanalizace
4) Domácí potřeby ve Smiřicích

zahájení výstavby závodu veřejného stravování
5) kanalizace U stadionu
6) přístupové chodníky ke hřbitovu a Dřevotvaru
7) fasáda ZDŠ s výměnou oken
8) svazarmovská střelnice
9) veřejné osvětlení ve Fučíkově ulici
10) park za Dvoranou
11) dokončení úprav v ulicích A. Malé a kpt. Jaroše

Politicky cennou zkušeností je skutečnost, že hodnota socialistického závazku je projevem vůle 
a úsilí občanů podílet se v nejširší míře na veřejně prospěšné práci a správě města. V tom je síla 
NV a výraz velmi dobrého vztahu občanů ke svému městu. 

Městský národní výbor musí rozhodněji střežit veřejný zájem a plně využívat své funkce k jeho 
účinné ochraně. S důrazem chceme postupovat i za použití zákonných prostředků proti všem, 
kteří působí hmotné nebo morální škody. S tím souvisí i boj proti negativním jevům morálky 
a trestnosti.

Dále půjde o účelné vynakládání finančních prostředků, hospodárnosti ve spotřebě surovin, 
energie, svědomité hospodaření s pracovními silami a usnadnění práce našim ženám.



Na nás všech bude tedy záležet, zda úkoly volebního programu budou uskutečněny. 

Soudruzi a soudružky, jsem přesvědčen, že celý kolektiv funkcionářů NV ve spolupráci s občany 
pod řízením MěV KSČ udělá vše pro to, aby úkoly vytyčené XV. sjezdem KSČ byly důstojně
splněny. 

Máme dostatek sil k dovršení všech materiálních a kulturních hodnot směřujících 
k cílevědomému rozmachu našeho města.

Dovolte mi, abych poděkoval vám všem, všem poslancům vyššího orgánu, ředitelům závodů 
a všem občanům, kteří se denně starostlivě podílíte na všech úsecích našeho života ke splnění 
potřeb socialistické společnosti, ke spokojenému a šťastnému životu v našem městě. Dovolte, 
abych vyslovil přesvědčení, že se nám další společnou prací pod vedením naší strany podaří 
realizovat úkoly vytyčené XV. sjezdem KSČ a zakotvené a rozpracované ve volebním programu 
Národní fronty našeho města.

Jaroslav P e ř i n a ,  předseda MěNV

Ustavující plenární zasedání Městského národního výboru ve Smiřicích konané ve čtvrtek dne 
18. listopadu 1976 projednalo pořad zasedání a na základě toho schválilo:

1) do funkce předsedy MěstNV: s. Jaroslava Peřinu
2) do funkce místopředsedy MěstNV: s. Zdeňka Marka
3) do funkce tajemníka MěstNV: s. Václava Štěpána
4) do funkcí členů rady: s. Josefa Řeháka

s. Ing. Vladimíra Hájka
s. Dr. Karla Havlíčka
s. Stanislavu Kozovou
s. Petra Krejčího
s. Svatopluka Muzikanta
s. Vladislava Opletala
s. Marii Štréglovou

5) Zřízení 9 komisí:

a) komisi finanční
b) komisi místního hospodářství, bytového hospodářství a dopravy
c) komisi plánovací a výstavby
d) komisi obchodu a cestovního ruchu
e) komisi kultury a školství
f) komisi sociální a zdravotní



g) komisi pro ochranu veřejného pořádku
h) komisi pro mládež a tělovýchovu¨
i) komisi zemědělskou

6) Za předsedu komise finanční s. Vladislava Opletala se 7 členy:
poslanci: aktivisté:
Václav Andrýs Josef Preclík Josef Knap
Václav Klimeš Hana Syrová Jaroslav Samek
Věra Vírová Ing. Stanislav Wahle Oldřich Čertner

7) Za předsedu komise MH, bytového hospodářství a dopravy s. Marii Štréglovou se 7 členy:
poslanci: aktivisté:
Milada Stránská Marie Tarantíková Miloš Sedláček
František Šimon Josef Vojkůvka Božena Černá
Stanislav Šrámek Hana Fabiánová Zdeňka Němečková

8) Za předsedu komise plánovací a výstavby s. Ing. Vladimíra Hájka s 9 členy:
poslanci: aktivisté:
Karel Kratěna Ladislav Bureš František Bezvoda 
František Malý Věra Čermáková Ing. Vlad. Dostál
František Svoboda Jiří Hájek Josef Jech 
Miloslav Tuzar Milan Jaška Karel Novák

Jiří Piter
Stanislav Sokolovský

9) Za předsedu komise obchodu a cestovního ruchu s. Svatopluka Muzikanta se 7 členy:
poslanci: aktivisté:
Přemysl Rousek Ladislav Joneš Eliška Kudrová
Jaroslav Vít Dr. Josef Kašpar Antonín Vágner 
Zlata Vitoušová Marie Lindrová

Spotřebitelská rada: Dohlížecí výbor:
9 členů: 6 členů
Eliška Kudrová Antonín Vágner
Marie Hynková Josef Řehák
Ing. Marie Janatová Věra Bohdanecká
Věra Špryňarová František Černý
Hana Šedivá Květoslava Štefanová
Marie Pýchová Marie Štréglová
Eva Koldrtová
Věra Voltrová
Eva Kuchtová

Průvodcovský sbor:
Milada Stránská, Bohunka Havelková, Marie Krumlová, Karel Novák, Ing. Lubomír Kupka

10) Za předsedu komise kultury a školství s. Josefa Řeháka s 9 členy:
poslanci: aktivisté:
Miloslava Finková Josef Liška Bohunka Havelková 
Jaroslav Marek Jaroslav Novotný Libuše Ševčíková 
Milada Luňáčková Jan Vašíček
Eva Vítová Miroslav Volák



8 aktivů:

a) Letopisecká komise:
Ing. Lubomír Kupka, František Adamíra, František Polák, Jaroslav Novotný, Anna 
Matějková, Václav Štěpán

b) Rozhlasový kolektiv:
Miroslava Malá, Marie Krumlová, Marie Špryňarová, Marcela Klapková, Libuše 
Ševčíková, Věra Kozová

c) Knihovní rada:
Libuše Ševčíková, Marie Jarchovská, Libuše Brentnerová, Ludmila Prostředníková, 
Miroslava Malá, Josef Semrád, Věra Kozová

d) Názorná agitace:
Jan Vašíček, Marie Mrkosová, Jiří Hroch, Ing. Vladimír Janata, mjr. Josef Vyskočil, 
Milada Stránská, Miroslava Dostálová, Marie Jarchovská, Bohunka Havelková

e) Redakční kolektiv Zpravodaje:
Jaroslav Marek, Ludmila Vokřálová, Ladislav Suk, Vladimír Kopáč, Anna Matějková, 
Libuše Štrumhausová, Josef Liška

f) Agitační středisko:
Jiří Kuchta, František Šmejcký, Ing. Lubomír Kupka, Bohunka Havelková, Libuše 
Ševčíková

g) Městské kulturní středisko:
Miroslav Volák, Bohunka Havelková, Karel Novák, Josef Štrégl, Jiří Hájek, Václav 
Andrýs, Ladislav Bureš, Marie Kmínková, Jana Marková, Dagmar Špačková, Ludmila 
Prostředníková, František Dušek, Jiřina Jirousková

h) Sbor pro občanské záležitosti:
Eva Vítová, Ludmila Vokřálová, Marie Špryňarová, Eva Filipová, Alena Knittelová, 
Miloslava Koudelková, Ladislav Groh, Milada Daňková

11) Za předsedu komise sociální a zdravotní s. Stanislavu Kozovou se 7 členy:
poslanci: aktivisté:
Drahomíra Burešová Danuše Hájková František Polák 
Anna Matějková Eva Kloučková Marie Povolná
Dr. Jiří Ševčík Eva Knapová Dagmar Špačková

Aktiv péče o dítě: Protialkoholní sbor:
Anna Matějková Jindra Jonešová
Božena Pourová Blanka Křečková
Zdeňka Sokolovská Marie Pavlíková
Marie Špryňarová Dr. Jiří Ševčík
Josef Štrégl
nstržm. Oldřich Kudrna

12) Za předsedu komise pro ochranu veřejného pořádku s. Dr. Karla Havlíčka se 7 členy:
poslanci: aktivisté:
Jaroslav Jágr ppor. Milan Fišera PSVB: Martin Rejzek
Jaromír Klapka Hana Koubová VB: nstržm. O. Kudrna
Jaroslav Knejp Miloslav Koudelka ČPO: Josef Černilovský

Věra Košková
Miloš Beránek



Aktiv bezpečnosti silničního provozu:
Miloš Beránek, Vladimír Koldinský, Dr. Václav Vančák

13) Za předsedu komise pro mládež a tělovýchovu s. Petra Krejčího s 5 členy:
poslanci:
Jaroslava Koldinská Ladislav Černý ml.
Ladislav Obst Eliška Fišerová

14) Za předsedu komise zemědělské s. Václava Lhotského se 3 členy:
poslanci: aktivisté:
Zdeněk Rejfek Josef Herout Josef Hájek

Ivan Lindr

15) Z předsedu Městského výboru lidové kontroly poslance s. Vítězslava Zákravského
s 9 členy:
poslanci:
Jaroslava Rezková Jaroslav Rezek

Ladislav Suk
František Čížek
Ing. Jiří Svatoň
Eva Zemková st.
Dana Vítová
Ing. Jaroslav Vítek

16) O činnosti a složení občanských výborů pojedná další číslo Zpravodaje.

Václav Š t ě p á n , tajemník MěNV

Věříme, že mnoho našich občanů se věnuje zálibám (vyšívání, pletení, lepení ze sirek…), a proto 
chceme v březnu 1977 uspořádat výstavu z těchto prací.

Proto Vás prosíme, pokud budete mít zájem své výrobky vystavit, soustřeďte je během měsíce 
únor 1977 na Městské kulturní středisko (MěNV) ve Smiřicích.



Vážení občané!

Městské kulturní středisko by rádo uspokojilo Vaše požadavky. Sdělte nám ústně nebo písemně 
své náměty a připomínky. 

Děkujeme.

Městské kulturní středisko Smiřice




